BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4936/TCHQ-TXNK
V/v mã HS và thuế suất thuế nhập khẩu Cá Tầm Trung Hoa
	Hà Nội, ngày 07 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Xây dựng Giao thông vận tải.
(Địa chỉ: Số 11/232 đường Láng, Đống Đa, Hà Nội)
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 29/CV ngày 29/4/2014 của Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Xây dựng Giao thông vận tải đề nghị xác định mã số và thuế suất thuế nhập khẩu cá Tầm Trung Hoa. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu ban hành kèm theo Thông tư số 156/2011/TT-BTC ngày 14/11/2011 của Bộ Tài chính thì nhóm 03.01 gồm cá sống các loại.

Theo quy định tại Thông tư số 49/2010/TT-BTC ngày 12/4/2010 của Bộ Tài chính, việc phân loại hàng hóa vào một mã số cụ thể phải căn cứ thực tế hàng hóa, bộ hồ sơ hải quan và các tài liệu kèm theo. Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Xây dựng Giao thông vận tải chưa nhập khẩu nên Tổng cục Hải quan chưa đủ cơ sở để xác định mã số và thuế của mặt hàng.

Điều 7 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính quy định về việc xác định trước mã số đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

Đề nghị Công ty nghiên cứu Thông tư số 156/2011/TT-BTC, Thông tư số 49/2011/TT-BTC, Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013, Thông tư số 128/2013/TT-BTC và các thông tin liên quan trên website của Bộ Tài chính: www.mof.gov.vn hoặc website của Tổng cục Hải quan: www.customs.gov.vn

Đồng thời, khi làm thủ tục nhập khẩu, Công ty có thể liên hệ với Chi cục Hải quan nơi dự kiến mở tờ khai hải quan để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Xây dựng Giao thông vận tải biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK-PL-Thảo (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng